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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kvalitou vody ve vodních nádržích z biologického

i chemického hlediska. Poukazuje na specifika stojatých vod, schopnost samoregulace

znečištění a propojení celého ekosystému. Pro praktickou část bylo vybráno pět nádrží

v povodí Botiče, na nichž byly odebrány planktonní organismy a vzorky vody pro

chemický rozbor v různých ročních obdobích. Vzorky byly vyhodnoceny v rámci

jednotlivých nádrží i navzájem mezi sebou. Zjištěné rozdíly byly interpretovány

s ohledem na potenciální zdroje znečištění a režim rybářského hospodaření.

Klíčová slova: kvalita vody, trofie, eutrofizace, zooplankton, vodní nádrž, stojaté vody

Abstract

This diploma thesis solves the issue of water quality in water reservoirs from the point of

view of biology and chemistry. It is concentrated on specifications of stagnant water,

ability of self-purification and interconnections of whole ecosystem. In the practical part,

there were five reservoirs in the Botič catchment that were chosen for taking the samples.

The planktonic organisms and samples of water for chemical analyses were taken in

different seasons. The samples were analyzed and compared with samples from the same

reservoir and also from the different one. Realized differences were interpreted in

consideration of potency source of pollution and of fish management.

Keywords: water quality, trophication, eutrophication, zooplankton, water reservoir,

standing water
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1 ÚVOD

Česká krajina je neodmyslitelně spjata s množstvím vodních nádrží, pro které se

ujalo lidové označení rybníky. Pravděpodobně jen rybáři budou mít správnou představu

o pojmu rybník jakožto nádrži, kde se chovají ryby. Ostatní se přenesou k návesnímu

rybníčku a zavzpomínají na prázdniny u babičky, jiní si ten pojem spojí s krásnou tůňkou

v lese nebo naopak s koupací nádrží v přeplněném kempu a milovníci zimních sportů si

představí zamrzlou hladinu, po které se prohání na bruslích. Každá nádrž je však místem

života mnohých organismů, které ani nevnímáme, ale pomáhají nám vodní nádrže

udržovat krásně čisté, abychom s nimi mohli mít spojené jen hezké zážitky.

Každé léto slýcháme o zákazu koupání na vodních nádržích a o přemnožených

sinicích. Kde se ty sinice v nádrži berou? Zničehonic se objeví, zrovna když se chceme

v horku zchladit? Jak vlastně funguje vodní ekosystém? Tato problematika je velice

široká, složitá, ale zajímavá. Ve své práci jsem postupně pronikala do problematiky

fyzikálně-chemických i biologických procesů v prostředí stojatých vod. Propojenost

všech faktorů je fascinující.

K vytvoření si představy o kvalitě našich vod jsem si vybrala pět nádrží na Botiči.

Už při prvním průzkumu v terénu bylo jasné, že ač jsou všechny propojené jedním tokem,

každá je osobitá. První nádrž je spíš malebnou tůní uprostřed houštin, druhá se rozprostírá

na kraji lesa, u cesty spojující dvě obce. Třetí se nachází jen kousek od hlavní silnice,

díky husté okolní vegetaci si toho však ani nevšimnete. V její blízkosti prochází

cyklostezka, která vás zavede k nádrži čtvrté, která je zasazena do příjemného prostředí

lesoparku. Poslední nádrž je velkým vodním dílem, ke kterému se stahují mnozí Pražané

kvůli vodním radovánkám, ale díky hezky upravenému přírodnímu okolí láká

i k procházce, běhu, či jízdě na kole.

Při odběrech jsme s týmem zjišťovali údaje o barvě a průhlednosti vody, měřili

jsme pH vody, vodivost a nasycení rozpuštěným kyslíkem. Všímali jsme si také proměn

nádrží při jednotlivých odběrech, které byly uskutečněny v různých částech roku.

V laboratoři jsme stanovovali zastoupení některých chemických ukazatelů. Výzkum jsme

však zaměřili i na biologický stav nádrží, odebrané vzorky zooplanktonu jsme zkoumali
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a určovali pod mikroskopem. Zpočátku se zdálo být nemožné, aby se mé nezasvěcené

oko naučilo rozpoznávat jednotlivé druhy, ale záhy jsem si tuto činnost osvojila a oblíbila.

Na následujících stránkách vás seznámím s dosavadními výsledky výzkumu a

pokusím se vás zasvětit do dané problematiky podrobněji.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Voda

Voda je nezbytnou podmínkou života na Zemi. Liší se od jiných látek svými

mimořádnými vlastnostmi, v současné době je známo 66 anomálií vody. Jednou

z nejvýznamnějších je vztah mezi měrnou hmotností vody a její teplotou, kdy nejvyšší

hodnoty měrné hmotnosti je dosahováno při teplotě přibližně 4 °C. Při klesající i zvyšující

se teplotě se měrná hmotnost vody snižuje.

Základní klasifikace vody je na vodu povrchovou a podpovrchovou. Pojem

povrchová voda označuje sladkou vodu, která se vyskytuje na zemském povrchu. Dělíme

ji na vodu stojatou, která zaujímá 98 % sladkovodních povrchových zásob, a vodu

tekoucí. V hydrologickém cyklu navazuje voda povrchová na vodu podzemní. Ta místy

vyvěrá na zemský povrch jako prameny potoků a řek nebo prosakuje do koryt, která jsou

hlouběji než podzemní voda.

Doba zdržení povrchové vody se liší, u řek se pohybuje v rozmezí 2 – 6 měsíců,

u jezer až 100 let. V porovnání s vodou podzemní, která má často dobu zdržení tisíce až

desetitisíce let, se jedná o poměrně krátkou dobu.

Povrchovou vodu řadíme mezi obnovitelné zdroje právě díky její poměrně krátké

době zdržení a hlavně díky schopnosti samočištění. Jedná se o přirozený proces

zbavování se přírodního i antropogenního znečištění díky součinnosti fyzikálních,

chemických a biologických pochodů, např. zřeďování, odplavování, usazování

a rozkládání. Člověk však svou nešetrnou činností narušuje kvalitu vody, tedy i její

čistotu, a povrchová voda patří k nejohroženějším ze všech zásobníků v koloběhu vody.

Proces samočištění se stává nedostačující a musíme přírodě pomáhat čistírnami

odpadních vod.

(Komínková et al., 2014)
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2.2 Stojaté povrchové vody

Stojaté vody se dělí podle svých biologických a fyzikálně-chemických vlastností,

a také se přihlíží k jejich stálosti z hlediska životních podmínek, které poskytují. Vody

eustatické (se stálými životními podmínkami) jsou především jezera. Mezi vody astatické

(nestálé) řadíme rašeliniště, bažiny, tůňky, ale hlavně uměle vytvořené nádrže a rybníky.

2.2.1 Malá vodní nádrž
Malé vodní nádrže neodmyslitelně patří do české kulturní krajiny, mají velký

význam pro tvorbu a ochranu životního prostředí (Šálek, 1996). Jedná se o prostor uměle

vytvořený výstavbou hráze, který je určen k dlouhodobějšímu zadržení vody. Malá vodní

nádrž je definována normou ČSN 75 2410 jako nádrž s akumulačním objemem menším

než 2 mil. m3 a zároveň maximální hloubkou 9 m.

Malé vodní nádrže lze dělit z různých hledisek, nejčastěji se však užívá rozdělení

dle funkce nádrže (Šálek, 1996):

- Zásobní (akumulační) nádrže – v době nadbytku vody vytvářejí ve svém

zásobním prostoru její zásobu, kterou je možno využít v období nedostatku.

Takové nádrže jsou určeny např. k vodárenským účelům, k zásobování

průmyslových závodů, na závlahy zemědělských plodin apod.

- Ochranné (retenční) nádrže – napomáhají k ochraně území při povodních,

zachycují povodňový odtok ve svém retenčním prostoru a transformují

povodňovou vlnu. Mohou být suché, jejich dno je mimo povodňový stav

využíváno k zemědělským či lesnickým účelům, nebo polosuché s trvalým

částečným nadržením vody, které plní ekologickou funkci malé vodní plochy.

- Hospodářské nádrže – jsou určeny k plnění konkrétní hospodářské funkce. Řadí

se sem protipožární nádrže, které vytvářejí zásobu vody nezbytnou pro likvidaci

požáru, dále nádrže určené pro chov vodní drůbeže, pěstování vodních rostlin,

napájení a plavení hospodářských zvířat atd.

- Nádrže upravující vlastnosti vody – jsou určeny ke změně fyzikálních,

chemických a biologických vlastností vody. Využívají k tomu především přírodní
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způsoby úpravy a čištění vody, které probíhají ve vodním prostředí. Mohou vody

ochlazovat nebo naopak předehřívat, zachycovat splaveniny pomocí sedimentace


[…]


výsledků by bylo také třeba provádět odběry v kratších intervalech, aby byl zřetelnější

trend jednotlivých ukazatelů.
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čas

odběru zabarvení průhlednost vodivost pH O2 dno O2 hlad.

saturace

dno

saturace

hlad. T dno T hlad. P-PO4
3- N-NH4

+ Chl a

cm µS/cm - mg/l mg/l % % °C °C mg/l mg/l µg/l

limit 5 - 9 > 9 > 9 < 29 < 29 0,15 0,23

10/2014 - - - 254 7,4 - 7,30 - 65,2 - 10,4 0,240 0,113 -

07/2015 11:00 šedožlutohnědá 40 (dno) 243 6,9 1,45 2,16 18,7 24,5 - 21,5 0,463 1,110 -

09/2015 11:00 šedivá 20 311 6,8 0,26 1,92 2,4 19,0 11,8 12,5 0,212 0,160 31,2

04/2016 9:00 hnědošedá 40 (dno) 254 8,9 11,89 12,84 116,2 123,7 11,4 10,7 0,095 0,080 38,9

10/2014 - - - 197 7,1 - 1,20 - 11,0 - 11,4 0,540 0,102 -

07/2015 11:15 šedožlutá 80 (dno) 233 7,1 1,28 1,16 15,2 13,0 - 21,0 0,186 0,029 -

09/2015 11:15 rezavohnědá 60 250 7,3 1,86 2,50 18,7 25,5 13,7 14,3 0,252 0,039 99,5

04/2016 9:15 šedohnědá 80 (dno) 259 8,8 13,79 13,46 133,1 132,0 10,8 11,5 0,096 0,042 29,3

10/2014 - - - 541 8,6 15,16 20,38 - 192,9 - 12,9 0,430 0,223 -

07/2015 11:30 zelenošedá 15 543 7,4 0,18 9,84 2,2 120,4 21,9 24,2 0,289 0,156 -

09/2015 11:30 šedohnědá 20 562 7,6 12,36 10,35 131,2 109,8 16,4 16,5 0,196 0,138 90,3

04/2016 9:45 žlutohnědá 80 569 8,1 15,54 21,99 159,0 218,5 12,2 12,4 0,170 0,036 147,5

10/2014 - - - 508 8,3 7,76 9,33 - 91,1 - 14,3 0,310 0,376 -

07/2015 12:30 žlutozelená 70 489 9,5 16,84 20,99 200,7 268,1 24,2 25,4 0,346 0,034 -

09/2015 12:30 žlutozelená 50 554 8,1 3,82 7,77 41,9 86,3 18,2 18,8 0,407 0,655 67,4

04/2016 10:15 hnědožlutá 35 552 8,5 17,48 15,94 173,1 158,1 12,7 12,8 0,194 0,114 57,7

10/2014 - - - 580 8,4 - 10,60 - 106,5 - 15,6 0,330 0,312 -

07/2015 14:30 žlutozelená 80 608 8,9 10,19 11,13 122,9 142,6 24,8 26,0 0,110 0,165 -

09/2015 9:45 žlutozelená > 100 647 6,7 5,76 6,62 63,2 73,0 18,6 18,8 0,223 0,637 52

04/2016 11:15 zelenožlutá > 100 782 8,6 13,62 14,79 136,4 147,7 13,7 13,4 0,089 0,103 18,7
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Příloha č. 2: Grafy fyzikálně-chemických ukazatelů

Legenda:

07.10.2014

08.07.2015

08.09.2015

13.04.2016

limit dle Nařízení č. 401/2015 Sb.
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Příloha č. 3: Taxalist nalezených druhů zooplanktonu

cl Bosmina longirostris

cl Ceriodaphnia pulchela

cl Ceriodaphnia sp.

cl Daphnia cucullata

cl Daphnia galeata

cl Daphnia longispina

cl Daphnia parvula

cl Daphnia pulex

cl Daphnia pulicaria *

cl Daphnia sp.

cl Chydoridae sp.

cl Chydorus sphaericus

cl Moina micrura

cl Pleuroxus truncatus

cl Scapholeberis mucronata *

cl Scapholeberis sp.

cl Simocephalus vetulus

co Acanthocyclops sp.

co Calanoida sp.

co Cyclops sp.

co Cyclops strennus

co Eucyclops serrulatus *

co Eucyclops sp.

co Harpacticoida sp.

co Macrocyclops sp.

co Thermocyclops crassus

ro Anuraeopsis fissa

ro Asplanchna priodonta

ro Asplanchna sp.

ro Brachionus angularis

ro Brachionus calyciflorus

ro Brachionus nilsoni *

ro Brachionus quadridentatus

ro Brachionus sp.

ro Brachionus urceolaris *

ro Filinia longiseta

ro Filinia sp.

ro Keratella cochlearis

ro Keratella hiemalis

ro Keratella quadrata

ro Lecane sp.

ro Platyias quadricornis

ro Polyarthra dolichoptera

ro Polyarthra euryptera *

ro Polyarthra major *

ro Polyarthra sp.

ro Polyarthra vulgaris *

ro Pompolyx sulcata

ro Synchaeta pectinata

ro Trichocerca sp.

Vysvětlivky:

cl Cladocera (perloočky)

co Copepoda (klanonožci)

ro Rotifera (vířníci)

* nepotvrzený druh

Příloha č. 4: Fotografie zooplanktonu

Obr. 1: perloočka Daphnia sp. (Foto: Autor)

Obr. 2: pravý horní roh – vířník Asplanchna sp. (Foto: Autor)

Obr. 3: vířníci Brachionus angularis (Foto: Autor)

Obr. 4: levý horní roh – kopepoditové stadium klanonožce, uprostřed – dospělec vznášivky Eudiaptomus gracilis,

okolo množství vířníků (Foto: Autor)

Obr. 5: vpravo perloočka Chydorus sphaericus (dvě oči) (Foto: Autor)

Obr. 6: perloočka Daphnia galeata (Foto: Autor)