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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality vody nádrží v povodí Botiče
Jméno autora: Bc. Alena Šeinerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Marek Baxa
Pracoviště oponenta práce: ENKI, o.p.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komplexní přístup v hodnocení kvality vody bývá prakticky vždy doprovázen značnou nejistotou a mnoha proměnnými
faktory. Oceňuji, že se autorka odhodlala k takovémuto přístupu, protože je vždy zapotřebí obstojně zvládnout znalosti z více
oborů. V tomto případě zejména hydrobiologie a hydrochemie, dále ekologie a životní prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka bezpečně splnila zadání své práce. Na základě předložených dat lze usuzovat, jak se nádrže pravděpodobně
chovají a jakým způsobem mohou ovlivňovat vodu v Botiči.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Stupeň vynikající jsem nezvolil pouze z důvodu, že si autorka metodicky nenavrhla kratší intervaly odběrů. Porovnává tak
dosažené výsledky s již provedenými pracemi, zejména z třeboňských rybníků, a logicky nemůže důsledněji dovodit sezónní
chování nádrží. Studentka si však tuto situaci uvědomuje, v předložené práci vysvětluje a sama navrhuje možný způsob
budoucího detailnějšího sledování. Vzhledem k tomu, že diplomová práce vznikla, mimo jiné, i v souvislosti s řešeným
projektem, je pravděpodobné, že se problematikou bude nadále zabývat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autorka zvolila komplexní přístup k řešené problematice. Z práce vyplývá, že se s danou problematikou sblížila. Byla použita
korektní literatura, se kterou v řadě případů studentka srozumitelně konfrontuje dosažené výsledky. V dnešní době oceňuji
odvahu vyřknout vlastní hypotézu například nad tím, jaké mohou být příčiny horší kvality vody.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jednoduše, logicky na sebe navazující a srozumitelně konstruované věty. Navíc prakticky bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Autorka výběrem literatury zohlednila jak starší tak recentní práce obdobné problematiky. Seznámila se i s pracemi
zahraničních autorů. Škoda, že v kapitole číslo 6 ZDROJE se objevuje řada prací nepoužitých v textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka jasně a srozumitelně popsala svoji práci, kterou se snažila pojmout komplexně, což se jí obstojně
podařilo. Výsledky jsou aktuální o to více, že o problematiku kvality a množství vody v krajině se v širších
souvislostech začíná, snad vážně, zabývat stále více institucí, včetně ministerstev.

Otázka: S kvalitou povrchové vody úzce souvisí výskyt vodního květu sinic. Sama autorka tento jev v práci vícekrát
zmiňuje a poukazuje na schopnost sinic pohybovat se ve vodním sloupci. Popište prosím mechanismus, který
tento pohyb sinicím umožňuje a jakou výhodu tím sinice získávají?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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